Et pro perfecto huius prohibitionis examine in con-
trouersiam lolet adduci, an vt quis in poēna huius Dar-
danaricę constitutionis incidat, omnino sit necessarium
reuenditum fuisse frumentū, an verò sufficiat, vt quis
illud tātum modo coemerit, quod illa lege 19. decimū
extat

Comment. pragmaticæ

extat in illis verbis, Pierda todo el pañ que assi compare; vnde ita tenet Auēd. in respōlo 33. nū. . & 3. & eo non citato Matien. in d. l. 19. gl. inf. 2. n. 3. & ibi Azeu. n. 7. Nec ex ratione existimō procedere, qua illi inducti in hāo resident sentētia, videlicet q̄ probibitus asportare frāmētū puniri debet, si id asportans in via reperiatur, ex R. p. de pest. de remed. ad cōseruat. vber. nū. 74. & seq. prout illum, & alios buiuse sententiax autores retulit Matien. vbi sup. n. 2. & 3. nā pro manifesto habēdū est, illū qui emittit, vt reuoceret, in ipsa emptione perfecis- se, & consummasset delictū, nec ad essētiā illius reuen- ditionem desiderari: nā mens legis ea est, ne ista coem- ptione collecti vndique frumenti penuria eiusin repu- blica sit, vt constat ex d. l. annonā, & ibi Bart. & Accur. ff. de vat. & extra. cog. & ex Menoc. vbi sup. & ex tra- ditis per Benuen. de merc. l. p. n. 34. cō seq. Igitur cum illud cōmissum sit, in quo respublica patitur detrimen- tū, quod per dispositionē atmodū lex intendit, patet eius pœnā sic cōmittentē incurrere, ex l. Imperatores, ff. de iure fisci, cō legiis sit menti, & intentioni losseriē- dū, etiā si aliās impropterātētut verba. l. Infalā ff. de pre- scrip. verb. l. sed etiā possessori. §. item si iurandero. ff. de iure iurand. l. non codicillū. C. de testam. oā nō in reuen- ditione, sed in collectione tritici coempti ad reuēdēdū penuriaz & egestatis periculū adest, vt cōstat ex supra dictis; quāvis reuocatio ipsa claram Dardanatiz pro- bationem operetur, & inducat, cum tunc conieci- tis an emptū fuerit ad reuendendū opus nō sit, de qui- bus optimē per Auēd. in d. resp. 33. n. 3. vers. prima cō- clusio. Et ex quoad reuocendū emisse aliquē triticiū constituit, nihil agendū superfuit ad criminis perfe- ctionem, faciunt quæ tradit Bald. in l. non idē minus, sum.

q.10.C. de accusat. sequitur Menoch. de arbit. lib. 2. cō-
tur. 4 caso 360. n. 20. vbi laquit, quod conatus nomen
perfecti delicti habet, quād oibil ageodū suporest. Et
ideò benē Auend. vbi supr. inquit, quod tota difficultas
consistit in probando, quod frumentum fuit ven-
ditum ad revendendum, ob quod ibi diligeoter proce-
quitor, quibus id modis dignoscatur. Sed à nostris so-
let limitari id, videlicet ut locum non habeat in eo, qui
non revenditionis causa, sed ut suam familiam aleret,
pro toto anno frumentum emit, & aliqua causa, vel
absentia, vel ut cum meliori comutaret frumentum,
quod sibi superfuerat, veodidit: is enim revendit et di-
ci oen potest, oec huius legis pena adstrictus est, ve
ex l. exetera, §. sed eti parauerit, ff. deleg. 1. & ex l. in l.
1. §. vnde querit Offidius, ff. de exercit. tradidere Ro-
land. in consl. 71. ouim. 19. lib. 4. Mex. conclusi. nu. 170.
Ripa tit. de remed. ad conseruat. vber. num. 109. Au-
lesio c. Præt. c. 52. num. 20. verb. En la tierra, vbi agit de
illo, qui causa sui victimus exportabat res veritas, & zoni-
mo niutato eas védidit, quia non incident in poenam, &
Joan. Gut. lib. 2. oræct. quæst. 182. n. 15. & 16. & Azeb.
Ind. l. 19. n. 4. vers. septimò limitatur, & in sequenti ex
addit. ad Baroat. Disz in praxi cap. 55. inquit, statum
esse iuramento illius, qui ad sui victimum emissè dicit,
nisi contrarium probetur, & ad victimum sui liberè po-
tuit emere, ut in l. vniuersi, C. de vectigal. & commis.
Auend. vbi sup. d. nu. 3. vers. sed tota. Et quod sit stan-
dum elementis iuramento, qui bene ad quem effectum
emerit, non ignorat, constat etiam, quia in his, quæ à
inventis auctino peudent, statut iuramento illius, ut tra-
duct Bar. n. 4. Alex. n. 19. Purpur. o. 24. io l. admonedi, ff.
de iure iuri. nisi aliquæ coniectuæ essent in oppositum,

Comment. pragmaticæ

ut tradit Bart. io Linter omnes, §. rectè, ff. de furtis Mar
fil. con fil. 7. sum. 9. & optimè idem Menoch. vbi supra
lib. 2. cent. 3. casu 241. & sequent. & in terminis Bald.
Imola, Mai. filis, & Ripa allegatis, quod sit standum iu-
ratamento illius qui emit, tenet Mex. 10 I. conc. num. 127.
Item & limitari solet, nisi ciuitatem egestas & pen-
uria panis premerent, quia tunc licitū esset cuiuslibet fru-
mentum emere, & asportare, ut illud pretio à iudico
constituto agentibus venderet, ita ex Mex. vbi sup. n.
178. & ex Fran. Marco in deci. Delph. decisi. 140. n. 43.
tenet idē Azeu. in d.l 19.n.2. vers. quartò nō procedit:
vix tam en hanc limitationem existim, cum procedat
ex peculiari ratione eorum, quæ tradidit superiori pro-
ximo capite, de obligatione prouinciæ seu ciuitatis fru-
mento effunditis, erogandi in agentē illud, quod super-
fuerit: vnde non dām abitur bæc lex, quæcumq; in hoc ne-
cessitatē cōpore cōmerciū in rebus frumentarijs ad-
mititur: nā co perutile reipublicz iudicatur. Q uin adiō
vera est hæc, quā illi vocant, limitatio, ut potius hanc cō-
pellendi asportare frumentum, quam propter asporta-
tionem poniendi, ex l. pro locis, C. de cib. & anno. lib.
10. Mex. concl. 1. n. 19. cum à me traditis vbi proximè à
a. 1 Necesitas eōm annonæ hæc & alia non leua sihi
assumpsit priuilegia, ut dicam in capite sequenti. Illud
autem in alijs, qui agricultorē non sine liberè concessum
extat, ut emptio frumenti ita fieri possit, si ex eo panis
coctus efficiatur. ut viuantim vendatur, n. min hoc ca-
su cum mutata forma sit, revendicio frumenti non di-
cetur, ex Iasone in Lexterā §. sed si quis opus, n. 15 ff.
deleg. 1. Petr. Rebuf. 2. rem ord. reg. tir. de mercat mī-
nut. vend. n. 22 & 25 ut cōflanter assūperat ut Anēd. d.
resp. 33. n. 4. vel. septima concl. idem de mādat priuile-
giis

patr. c. 19 n. 36. in princ. Mex. io 1. concl. n. 179. A: tenu. in
 d. i. 19. num. 2. & in l. 1. tit. 25. lib. 5. Recop. num. 16. Sed
 id in persona agricola cuiuslibet possum probibetur
 ex dispositione huius pragmaticæ in illis verbis, *Con-*
que los dieños labraedores no compren, ni tomen de otros
trigo para panaderos, so pena que incurrá: unde constar, illis
esse prohibitum emere triticum etiam ad vēdendū in
pane cocto minutatim, cū solū diuidū illius, quod su-
pereat in pane cocto distributum possint vendere, vt
 patet ex hoc pragmaticæ 6. cap. de quo noper in cap.
 12. huīus libri dictum est: & ne sub specie quōd fru-
 mentum est ex messibus agricolaram, reuenditioni,
 & dardinariz locus relinquetur, pure optimo ita sta-
 tutum fuit. Nec opus fuit hic adiūcere, vt non eme-
 rent frumentum ad reuendendum, cū ita iam dispo-
 sitū esset id. l. 19. & superfluum quidem esset, quod
 nuoquam in legibus Regijs inuenitur, quarū ordo sa-
 pientiā illorū, qui eas de mādato Regis cōdiderūt, de-
 mōstrant, vt in Lvnica circa med. C. de nou. cod. fac. l.
 si ita quis C. de iud. l. 1. ff. quod met. cau. l. 3. in princ. ibi,
 Neq; frustra adiūcitur ff. de iure in l. 1. in ff. ad muoic.
 vbi neq; est, nec præsumitur aliquid in legibus esse su-
 perficiū. Quinimō extanto dispositione huius regni le-
 gis 4. tit. 25. lib. 5. Nou. Compil. vers. *Tenquanto, minus*
 poterit quisquis frumentum cinere, vt illud in pane
 cocto dispositum mioutim vendat: nā etiā ex eo quōd
 forma mutetur, reuenditio dici non possit, cū disposi-
 tū circa materiam non habeat locum in materialo, vt
 patet ex I: sone, & Rebuffo, & alijs recentioribus nu-
 per allegatis, nec caratione quis penam illius legis 19.
 incurrat, tamen incident in deterius, quod inflictum est
 per illius legis 4. cōstitutionem, quæ prohibet panem
 coctum

Comment pragmaticæ

coctum vendi, nisi ab illis panificis, qui ad hoc vendē-
di munus per iudices, & decuriones designantur, nec
alii, qui sic ad hoc destinati non sot, impunē facēdū
erit, ut notat idē Azebed. io d. l. 4. in legibus de nouo
additis. n. 9. & Castel. lib. 3. c. 3. nu. 37. ibi, *Solanū teles pa-*
naderos ordinarios. Et iterū notat idem Azeb. in dicit.
lib. 19. no. 2. ubi eadem dicitur consideratione dicens,
quod nullus potest vēdere panem coctum, nisi ille, qui
publicē ad hoc est constitutus, & signatus per iudices
populi, quoniam tunc iam quod non puniretur legis
nostræ pœna, puniretur tamē pœna legis illius sic pro-
hibentis Ex quibus constat, nemioem panifici munus
posse exercere, nisi vel à iudicibus constitutos, ex fra-
mento, quod vndiq; emunt, & coarctuant, vel agrico-
las ex dimidio iudicibus manifestato illius, quod super-
fuit. Reliqui verò padem coctum vendere prohibe-
tur. & pœna illius legis 4. afficiuntur, qui eius in hoc
formam transgredi aū si sunt. Sed ea in foro animis qui
panem coctum vendit, cum non sit ex panificis supra
nominatis. pretio etiā publicē currente, & à magistra-
tibus constituto letalem culpam committat, & ad re-
stitutionem teneatur? Doctores, quos ego viderim, nō
sat sintere constant, nam Palac. de contract. & restit.
lib. 2. c. 2 inquit, quod ex eo quod in venditione taxatū
precium non excedunt, letaliter non peccant, eos ta-
men peccate, et si ad restitutionem non teneri dixit
doct. f simus quidē Cet. lib. 2. præq. q. 82. per totam id
rationibus assentī: sed & Azeb. in d. l. 4. in nouo qua-
terno num. sc. ad restitutionem teneri ait illius excessus
in pretio, quod mirūs habet frumentum contra
prohibiti. nem vendentis, quām frumentum panifi-
corum, qui designati sunt, quod ratione laboris, itine-
rii, & expensa, um carius solet esse. In quo cōtrouera
coa.

coosulendus erit etiam Mercatus de taxæ. panis cap.2.
 versi. *I publicada la postura*, in quo ego, quia opinio est
 sequenda, quæ magis faret animæ. I. sunt personæ ff.
 de relig. & sumpt funer & peccate regulariter, qui
 contra prohibitioem dicitur. 4. in fauorem publicum
 editæ pacificat, & tunc ad restitutioem teneri, cum
 ultra metam taxæ pragmaticæ panis veditur, existimo
 ex rationibus magis urgentibus, quæ ab illis adducun-
 tur. Poterit deinde ciuitas, seu cuiusvis oppidi conci-
 lium vendere panem coctum, tam ex eo, quod com-
 parauit frumento, quam exhibito ex publicis messibus,
 si forte prædia frumentaria habeat concilium, aut ex
 redditibus molendini, aut alio modo percepto, nam &
 concilium non comprehenditur sub prohibitione, aut
 publica horrea, ex doctrina Bald. in cap. cū omnes ou.
 26. versic. sed quid ecce, de coositut. quem sequitur: A.
 uiles in cc. Prætor. c. 17. verb. *A razeables*, oum. 28. &
 Cast. d.lib. 3. cap. 3. ou. 78. quia cum statutum sit gratia
 ciuitatis, non debet contra eam interpretari, ut punia-
 tur, sicut etiam qui cedit, non videtur aliquid contra
 se cessisse. I. si peculium. §. sicut. ff. de pecu. leg. glossa in
 Lemptor. verb. act. ones utiles. C de hæred. vel act. v. e-
 di. Bald in l. 2. C. an seruus ex suo facto, Alexand. cōsil.
 149. ou. 6 vol 2. Sed ubi ex beneficio ciuitatis, aut con-
 cilij panificæ panem coctum statuto tempore non ex-
 hibuerint vendendum ex eo quod fœminæ sit, à car-
 eribus nō eximentur, cum minus nobilis panificium
 exercentes, nec statutis diebus panem afferentes pre-
 textu nobilitatis ab istis vinculis liberentur, quia debi-
 tura istud ex delicto descendere verius est, vt probat
 d. Cast. in d.lib. 3. cap. 3. nom. 69. Arque in illa lege 19.
 ubi reuendicio frumenti prohibetur, summopere cura-
 tur, ne utilitate publicæ, quæ in labore panificorum